Nº 185, quinta-feira, 25 de setembro de 201436 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092500036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.206, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LU-
CIANA ANDREA SALVIO, Matrícula SIAPE nº 1547376, lotada na
Faculdade de Odontologia, para participar do Academy of Dental
Materials Annual Meeting - ADM 2014, com apresentação de tra-
balho, em Bolonha/Itália, de 06/10/14 a 12/10/14, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.015044/2014-18.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.209, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Assistente em Administração THALES
ALMEIDA DE SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1656995, lotado
na Faculdade de Odontologia, para participar do Congresso Inter-
nacional ANEIS 2014, com apresentação de trabalho, em Braga/Por-
tugal, de 01/10/14 a 06/10/14, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.013613/2014-82.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 1.216, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente PRIS-
CA RITA AGUSTONI DE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula SIAPE
nº 2568098, lotada na Faculdade de Letras, para participar de: 01-
Poesia Festival,com apresentação de trabalho, de 25/09/14 a 28/09/14,
em Modena/Itália, 02- Programação anual de Encontros Literários da
Gabriele Capelli Editora- Autunno letterario, com apresentação de
trabalho, em 01/10/14, em Mendisio/Suíça; 03- Debate sobre a Li-
teratura Italiana contemporânea e lançamento de livro, em
04/10/14,em Mendrisio/Suíça. O afastamento ocorrerá de 23/09/14 a
05/10/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.014891/2014-57.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.218, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico- Ad-
ministrativo/Biólogo PAULA ALEXANDRA DA GRAÇA MORAIS
RIOS, Matrícula SIAPE nº 2135619, lotada no Instituto de Ciências
Biológicas, para participar de Curso Básico de Citometria de Fluxo,
em Buenos Aires/Argentina, de 21/09/14 a 27/09/14, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.015350/2014-46.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.221, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Bibliotecário-Documentalista ADRIANA
APARECIDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1148603, lotada
no Centro de Difusão do Conhecimento, para: 01 - participar da 5ª
Conferência Luso-brasileira Sobre Acesso Aberto, com apresentação
de trabalho, de 06/10/14 a 08/10/14, em Coimbra/Portugal; 02 - Visita
técnica à Universidade do Minho, em 09/10/14, em Braga/Portugal;
03 - Visita técnica à Universidade de Aveiro, em 10/10/14, em Avei-
ro/Portugal. O afastamento ocorrerá de 04/10/14 a 11/10/14, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.013630/2014-10.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.223, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE AMARAL LEITÃO, Matrícula SIAPE nº 1449843, lotado
no Instituto de Ciências Exatas, para participar do 10th Tr i e n n i a l
Congress of the World Association of Theoretical and Computational
Chemists - WATOC 2014, com apresentação de trabalho, em San-
tiago/Chile, de 05/10/14 a 11/10/14, incluído o deslocamento, com
ônus para FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme cons-
ta do Processo nº 23071.013387/2014-30.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.224, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
ANTONIO SODRÉ COSTA, Matrícula SIAPE nº 2258505, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar do 10th Triennial Con-
gress of the World Association of Theoretical and Computational
Chemists - WATOC 2014, com apresentação de trabalho, em San-
tiago/Chile, de 04/10/14 a 10/10/14, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.013393/2014-97.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.225, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente HELIO
FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2291769, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar do 10th Triennial Con-
gress of the World Association of Theoretical and Computational
Chemists - WATOC 2014, com apresentação de trabalho, em San-
tiago/Chile, de 04/10/14 a 11/10/14, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.013498/2014-46.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.231, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1509066, lotada na Faculdade de Direito, para participar de reunião
com professores alemães membros do projeto de pesquisa "Direitos
fundamentais em função da dignidade humana: estudo comparativo
em distintos contextos internacionais", em Kiel/Alemanha, de
05/09/2014 a 14/09/2014, incluído o deslocamento, com ônus para
CNPq (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.014396/2014-48.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.453 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCOS
PINOTI BARBOSA, Professor Associado, no período de 16/09/2014
a 21/09/2014, que participou do "Fórum Internacional de Investi-
mento Sochi-2014", em Sochi/Rússia, com ônus, mediante concessão
de auxílio pela Russian Venture Company - RVC (OJSC). Processo nº
23072.083194/2014-36.

Nº 6.454 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país
do servidor JOÃO CARLOS FRANCA DA SILVA, Técnico La-
boratório-Área, no período de 22/09/2014 a 25/09/2014, para par-
ticipar do "VIII Simpósio Internacional de Flebotomíneos", em Puerto
Iguazú/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.083470/2014-66.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 6.461, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor DIÓGENES
CECÍLIO DA SILVA JÚNIOR, Professor Associado, no período de
27/09/2014 a 04/10/2014, para participar da " Educause 2014 Annual
Conference", em Orlando/EUA, com ônus, conforme autorização nº
201409222203 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.042350/2014-17.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6.463, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competência nº 023, de 05/06/2014, da Pró-Reitora de
Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia a EDELVIRA DO CARMO TONI
MESSER, viúva do ex-servidor JOÃO MESSER, inscrição UFMG nº
066575, matrícula SIAPE nº 0320238, Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 16, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art.
40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e
artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a
partir de 26/08/2014, data do óbito do instituidor.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 5.274 - Dispensar a servidora IEDA AMÂNCIO DA SILVA LO-
VARES, inscrição UFMG n° 09667-9, matrícula SIAPE nº 0322377,
CPF 246.274.296-49, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 16, lotada no DAST/PRORH, da função de
Chefe da Seção de Pessoal, código FG-5, a partir de 25/09/2014,
designada pela Portaria nº 8162, de 09/12/2013.

Nº 5.276 - Designar a servidora IEDA AMÂNCIO DA SILVA LO-
VARES, inscrição UFMG n° 09667-9, matrícula SIAPE nº 0322377,
CPF 246.274.296-49, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 16, lotada no DAST/PRORH, para exercer a
função de Diretora da Divisão de Apoio Administrativo, código FG-
3.

Nº 5.277 - Designar o servidor EDÍLSON DA SILVA, inscrição
UFMG n° 25808-3, matrícula SIAPE nº 1884485, CPF 567.321.986-
53, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação: C, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01,
lotado no DAST/PRORH, para exercer a função de Chefe da Seção
de Pessoal, código FG-5.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 5.653, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 35 da Lei 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Dispensar o servidor JOSÉ NEWTON COELHO MENE-
ZES, inscrição UFMG n° 17825-X, matrícula SIAPE nº 2428838,
CPF 391.753.756-72, ocupante do cargo de Professor Associado, Ní-
vel 01, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação de
História da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, FCC, a partir
de 31/07/2014, designado pela Portaria nº 4459, de 17/08/2012.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 5.657, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar o servidor LUIZ CARLOS VILLALTA, inscrição
UFMG nº 16445-3, matrícula SIAPE nº 0418780, CPF nº 35.961.358-
69, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 03, para exercer
a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História
da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas - FCC, com mandato
de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 5.920, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar o servidor FERNANDO DA SIVA ROCHA, ins-
crição UFMG n° 22497-9, matrícula SIAPE nº 1757963, CPF
991.734.416-00, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 02,
lotado no Instituto de Ciências Agrárias, para exercer a função de
Coordenador da Fazenda Experimental, código FG-1.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 6.039, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-25T06:00:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial